
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 863 DEL 23/01/2019GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E LAZIO CREATIVO
                                                               

Area: COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA
                                                             

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(CARUCCIO FILOMENA) (CARUCCIO FILOMENA) (C. DI GIORGIO) (SEGRETARIO GENERALE ANDREATARDIOLA)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

SVILUPPO ECONOMICO, COMMERCIO E ARTIGIANATO, START-UP, "LAZIO CREATIVO" E

INNOVAZIONE (Manzella Gian Paolo)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione ______________________

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Programma di Cooperazione Territoriale Europea "Interreg MED" programmazione 2014-2020. Partecipazione della Regione Lazio
al 3° bando.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

25/01/2019 - prot. 31



OGGETTO: Programma di Cooperazione Territoriale Europea “Interreg MED” 

programmazione 2014-2020. Partecipazione della Regione Lazio al 3° bando.  
 

LA GIUNTA REGIONALE 

 
Su proposta dell’Assessore Sviluppo economico, Commercio e Artigianato, Start-

up, “Lazio Creativo” e Innovazione 
 
 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 17 dicembre 2013 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo 

Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari 

Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo 

Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 

1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del 17 dicembre 2013 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e a 

disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita 

e dell'occupazione" e che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1299/2013 del 17 dicembre 2013 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, recante disposizioni specifiche relativamente all'obiettivo 
“Cooperazione Territoriale Europea”, che stabilisce - in particolare - l'ambito di 
applicazione, la copertura geografica, le risorse finanziarie FESR, la 

concentrazione tematica e le priorità di investimento, la programmazione, la 
sorveglianza e la valutazione, l'assistenza tecnica, l'ammissibilità, la gestione, il 

controllo e la designazione, la partecipazione di Paesi terzi, nonché la gestione 
finanziaria;  
 

VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2015) 3756 finale che approva 
il Programma Interreg MED e i relativi emendamenti; 
 

VISTA la Delibera CIPE n.10/2015, del 28 gennaio 2015, relativa alla Definizione 
dei criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il 

periodo di programmazione 2014-2020 e relativo monitoraggio;  
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con Legge Statuaria 11 novembre 

2004, n.1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 
 

VISTA la L. R. 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale” e s.m.i.; 

 
VISTO il Regolamento Regionale n. 1 del 6 febbraio 2002 “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e s.m.i.; 

 
VISTO il Decreto legislativo del 3 giugno 2011 n. 118 recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Pagina  2 / 7



Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42; 
VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13 recante “Legge di stabilità 
regionale 2019; 

 
VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n, 14 recante “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021”; 
 
VISTA la Determinazione n. G03688 del 13.4.2016, contenente le competenze 

dell’Area Cooperazione Territoriale Europea, che “Cura le attività relative 
all'attuazione della politica di coesione europea relativamente all'obiettivo 
Cooperazione Territoriale transnazionale, transfrontaliera e interregionale, nonché 
le attività legate all'attuazione della Politica di Vicinato dell'UE…” 

VISTA la Determinazione n. G08456 del 22.07.2016, contenente modifiche ed 
integrazioni alla Determinazione n. G03688/2016 succitata che, tra l’altro, 

istituisce, presso l’Area “Cooperazione Territoriale Europea”, il servizio di 
“Coordinamento delle attività di presentazione e di gestione dei progetti di 

Cooperazione Territoriale Europea”; 

CONSIDERATO che la Regione Lazio, per la sua posizione geografica, partecipa al 
Programma di Cooperazione Territoriale transnazionale Interreg MED, il 
programma dell’Unione Europea che ha come obiettivo quello di promuovere una 

crescita sostenibile nell’Area del Mediterraneo, incoraggiando concetti e pratiche 
innovative attraverso un uso razionale delle risorse energia, acqua, risorse 

marittime e, al contempo, sostenere l’integrazione sociale secondo un approccio 
territoriale integrato; 

VISTI i Terms of Reference del terzo bando per progetti modulari del suddetto 
Programma Interreg MED; 

CONSIDERATO che il suddetto bando si è aperto in data 30 ottobre 2018 e si 
chiuderà il 31 gennaio 2019; 
 

CONSIDERATO che n. 4 Direzioni regionali hanno lavorato alla predisposizione 
di n. 6 proposte progettuali, di cui n. 4 in qualità di partner e n. 2 in qualità di 
capofila, e che hanno trasmesso alla competente Area Cooperazione Territoriale 

Europea le relative schede sintetiche di seguito richiamate; 
 

VISTA la nota prot. n. 26139 del 14.1.2019 dell’Area Economia del Mare con la 
quale vengono trasmesse le schede delle proposte progettuali MEDWAYS 
(MEDiterranean blue and green WAYS for sustainable development and tourism) e 

REDRESS (Driving the fate of marine biodiversity between natural events and 
human impacts) da presentare in risposta al terzo bando del programma Interreg 

MED; 
 

CONSIDERATO che le attività del progetto MEDWAYS, presentato sull’asse 1, 
obiettivo specifico 1 (Incrementare le attività transnazionali di cluster innovativi e 
reti nei settori chiave dell’Area Med) avranno l’obiettivo di valorizzare le 

infrastrutture costiere, che possono essere gestite anche dalle comunità locali, 

Pagina  3 / 7



con l’applicazione di protocolli per la progettazione sostenibile e l’accessibilità ai 

lungomari; 
CONSIDERATO che le attività del progetto REDRESS, presentato sull’asse 3, 
obiettivo specifico 2 (Mantenere la biodiversità e gli ecosistemi naturali rafforzando 
la gestione e il collegamento in rete delle aree protette) avranno l’obiettivo di 
migliorare la conservazione dell’ecosistema marino, attraverso l’applicazione, in 

fase di test, di tecniche di pesca non invasiva e l’impiego di biotecnologie marine 
per una strategia ecologica innovativa che coinvolga anche gli stakeholders al fine 

di arrivare a piani di gestione condivisi; 
 
TENUTO CONTO che i n.2 progetti succitati contribuiranno a supportare le 

politiche della Regione Lazio sul tema della Blue Economy ed in particolare 
sull’importanza per il territorio regionale di valorizzare le infrastrutture costiere e 

riconoscere nel mare una risorsa fondamentale per il Lazio in termini di 
promozione del patrimonio costiero, sociale, naturale e culturale del 
Mediterraneo; 

 
VISTA la nota prot. n. 38874 del 17.1.2019 dell’Area Ricerca finalizzata, 

Innovazione e Infrastrutture per lo Sviluppo Economico, Green Economy, con la 
quale viene trasmessa la scheda della proposta progettuale CIRCMED (Circular 
Economy adapted and transferred into Mediterranean area) da presentare in 

risposta al terzo bando del programma Interreg MED; 
 

CONSIDERATO che le attività del progetto suddetto presentato sull’asse 1, 
obiettivo specifico 1 (Incrementare le attività transnazionali di cluster innovativi e 
reti nei settori chiave dell’Area Med) avranno l’obiettivo di replicare, adattare e 

trasferire i modelli e gli strumenti del progetto SCREEN e fornire un mix di servizi 
agli stakeholders del programma MED;  

 
TENUTO CONTO che il progetto succitato contribuirà a rafforzare le politiche 

della Regione Lazio sul tema della Circular Economy  e considerata anche la 
partecipazione, in qualità di Coordinator, al progetto SCREEN - Synergic Circular 
Economy across European Regions, ammesso a finanziamento  nell’ambito del 

Programma Horizon 2020, Topic CIRC-03-2016– Call H2020-IND-CE-2016-17, 
avente come obiettivo generale la definizione di un modello innovativo di 

economia circolare europea e che la succitata proposta progettuale potrà 
proseguire tali attività replicando e trasferendo i modelli e gli strumenti già 
sviluppati; 

 
VISTA la nota prot. n. 38928 del 17.1.2019 della Direzione Regionale Capitale 

Naturale, Parchi e Aree Protette con la quale viene trasmessa la scheda della 
proposta progettuale DestiMed PLUS (Ecotourism in Mediterranean destinations: 
from monitoring and planning to promotion and policy support) da presentare in 

risposta al terzo bando del programma Interreg MED; 
 

CONSIDERATO che le attività del progetto suddetto presentato sull’asse 3, 
obiettivo specifico 3.1. (Rafforzare lo sviluppo di un turismo marittimo costiero, 
sostenibile e responsabile nell’Area del Mediterraneo) avranno l’obiettivo di 

favorire nelle regioni del Mediterraneo la pianificazione, il monitoraggio e la 
valutazione dell’ecoturismo nelle aree protette e nei territori circostanti;  

 

Pagina  4 / 7



TENUTO CONTO che il progetto succitato contribuirà a sviluppare le politiche 

della Regione Lazio sul tema dell’ecoturismo e che la Regione Lazio sta già 
partecipando, in qualità di Capofila,  alla realizzazione del progetto DestiMED, 
finanziato nell’ambito della I call del medesimo programma, avente come obiettivo 

generale la valorizzazione delle potenzialità turistiche in chiave ambientale delle 
aree protette del bacino del Mediterraneo attraverso la costruzione di una rete 

ecoturistica basata su standard di qualità sostenibili, appositamente studiati, 
creati e monitorati e quindi della possibilità, con la proposta progettuale sopra 
citata, di poter consolidare tale approccio e capitalizzare i risultati ottenuti;  

 
VISTA la nota prot. 29373 del 15.1.2019 della Direzione Regionale per le politiche 

abitative e la pianificazione territoriale, paesistica e urbanistica con la quale viene 
trasmessa la scheda della proposta progettuale SIROCCO 2.0. (Sustainable 
InterRegional cOastal & Cruise maritime tourism though COperation and joint 
planning 2.0) da presentare in risposta al terzo bando del programma Interreg 
MED; 

 
CONSIDERATO che le attività del progetto suddetto presentato sull’asse 3, 
obiettivo specifico 3.1. (Rafforzare lo sviluppo di un turismo marittimo costiero, 

sostenibile e responsabile nell’Area del Mediterraneo) avranno l’obiettivo di 
applicare sul campo le azioni e le raccomandazioni ottenute come risultato del 

progetto SIROCCO e realizzare concretamente protocolli, modelli e processi che 
coprano tutti i settori del mercato marittimo delle crociere;  
 

TENUTO CONTO che il progetto succitato contribuirà ad approfondire le politiche 
della Regione Lazio sul tema del turismo crocieristico e che la Regione Lazio ha 
partecipato, in qualità di partner, alla realizzazione del progetto SIROCCO, 

finanziato nell’ambito della I call del medesimo programma, avente come obiettivo 
generale il rafforzamento della sostenibilità ambientale, sociale ed economica del 

turismo crocieristico e del turismo costiero e quindi della possibilità, con la 
proposta progettuale sopra citata, di poter realizzare dei progetti pilota sugli studi  
effettuati e capitalizzare i risultati ottenuti;  

 
VISTA la nota prot. 46658 del 21.1.2019 dell’Agenzia Regionale del Turismo con la 

quale viene trasmessa la scheda della proposta progettuale EMPOWERMED. 

(Digital Data for Empowerment of Coastal and Maritime Tourism stakeholders 
through integrated Information Services) da presentare in risposta al terzo bando 

del programma Interreg MED; 
 

CONSIDERATO che le attività del progetto suddetto presentato sull’asse 1, 
obiettivo specifico 1 (Incrementare le attività transnazionali di cluster innovativi e 
reti nei settori chiave dell’Area Med) avranno l’obiettivo di mettere a disposizione 

delle PMI operanti nella fascia costiera degli strumenti digitali informativi che 
possano aiutarle a sviluppare la propria attività economica con un indirizzo di 

sostenibilità ambientale;  
 
TENUTO CONTO che il progetto succitato contribuirà a rafforzare le politiche 

della Regione Lazio sul tema del Turismo Sostenibile e in particolare si 
concentrerà sull’importanza per il territorio regionale di sviluppare la sostenibilità 

del turismo costiero fornendo al settore delle PMI regionali, attive nel settore, 

Pagina  5 / 7



degli strumenti digitali a supporto delle proprie attività, in un’ottica sostenibile e 

responsabile; 
 
PRESO ATTO che i progetti eventualmente approvati nell’ambito del 

Programma di Cooperazione INTERREG MED saranno finanziati all’85% con 

Fondi FESR e per il 15% con fondi nazionali (Fondo di rotazione ex lege n. 

183/1987) e che pertanto tale deliberazione non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 

 
RITENUTO opportuno partecipare al 3° bando del Programma Interreg Med con 

la presentazione delle seguenti n. 6 proposte progettuali:  

 

 Acronimo Progetto Direzione  Regionale 
Responsabile 

Ruolo della Regione Lazio 

1 MEDWAYS Attività Produttive, Sviluppo 
Economico e Lazio Creativo 

Partner 

2 REDRESS Attività Produttive, Sviluppo 
Economico e Lazio Creativo 

Partner 

3 CIRCMED Attività Produttive, Sviluppo 
Economico e Lazio Creativo 

Capofila 

4 DESTIMED PLUS Capitale Naturale, Parchi e 
Aree Protette 

Capofila 

5 SIROCCO 2.0 Politiche abitative, 
pianificazione territoriale, 
paesistica e urbanistica 

Partner 

6 EMPOWERMED Agenzia Regionale del 
Turismo 

Partner 

 
 

 
DELIBERA 

 
per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente recepite, 

 

di partecipare al 3° bando del Programma Interreg Med con la presentazione delle 

seguenti n. 6 proposte progettuali:  

 

 Acronimo Progetto Direzione  Regionale 
Responsabile 

Ruolo della Regione Lazio 

1 MEDWAYS Attività Produttive, Sviluppo 
Economico e Lazio Creativo 

Partner 

2 REDRESS Attività Produttive, Sviluppo 
Economico e Lazio Creativo 

Partner 

3 CIRCMED Attività Produttive, Sviluppo 
Economico e Lazio Creativo 

Capofila 

Pagina  6 / 7



4 DESTIMED PLUS Capitale Naturale, Parchi e 
Aree Protette 

Capofila 

5 SIROCCO 2.0 Politiche abitative, 
pianificazione territoriale, 
paesistica e urbanistica 

Partner 

6 EMPOWERMED Agenzia Regionale del 
Turismo 

Partner 

 

 

 

I Direttori delle Direzioni Regionali competenti, in conformità alle vigenti 

disposizioni di legge, provvederanno ad adottare i provvedimenti di 

competenza volti a garantire la partecipazione della Regione Lazio al 

bando suddetto, nonché a porre in essere tutti gli ulteriori atti necessari 

all’esecuzione dei progetti, qualora siano ammessi a finanziamento. 

 
 
La presente Deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lazio. 
 

Pagina  7 / 7


